

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van SP
mevrouw S. Blom
Aan de fractie van de VVD
De heer Siem Verkoijen


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake Nachtwinkels 27 mei 2024

Verz.: 27-05-2024

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

PP (PieterPaul) Wouw, van de  043 350 4746  2024.01518

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Pieter-Paul.van.de.Wouw@maastricht.nl    ---

Geachte mevrouw Blom, geachte heer Verkoijen,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties gesteld hebben.

Vraag 1:
Kan het college nader uiteenzetten of de nachtwinkels in onze stad volgens haar aangemerkt moeten worden als ‘supermarkt’ of als ‘gemakswinkel’? Het zou erg gewaardeerd worden als de daaraan ten grondslag liggende argumenten en redeneerwijze uitvoerig toegelicht zouden worden.

Antwoord 1:
In zijn algemeenheid kan gezegd worden dat het onderscheid grotendeels berust op de mate van gerichtheid op de verkoop van eet- en drinkwaren. Een gemakswinkel richt zich daarbij meer op de niet-eetwaren (tijdschriften, loterij producten, drogistartikelen, klein fournituren etc.). Een supermarkt richt zich juist overwegend op eet- en drinkwaren.

We begrijpen dat uw gedachte is dat door een eventuele classificatie van nachtwinkels als “gemakswinkel” de duur voor de verkoop van sigaretten kan worden opgerekt.

Dit is echter niet het geval. Of een nachtwinkel door de gemeente Maastricht tot een gemakswinkel of supermarkt is geclassificeerd, doet vanuit deze wetgeving niet terzake. Avondwinkels zijn namelijk opgesomd in de wet als vallend onder het verbod op de verkoop van rookwaren

De Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) heeft alle regels die verband houden met het verkoopverbod op een aparte webpagina op een rij gezet (zie www.nvwa.nl/onderwerpen/tabak-en-
rookwaren-verkopen/verkoopverbod/verkoopverbod-supermarkt-horeca#anker-1-verkoopverbod-
supermarkt-welke-winkels-vallen-onder-het-verbod):
“Het verbod geldt voor alle verkooppunten die in overwegende mate gericht zijn op de verkoop van eet- en drinkwaren aan particulieren. Dit zijn bijvoorbeeld grote en kleine supermarkten, avondwinkels en buurtwinkeltjes. Het verbod geldt ook voor verkooppunten in een supermarkt, bijvoorbeeld een shop-in-shop”.


Vraag 2:
Mocht het college tot de conclusie komen dat het hier toch een ‘supermarkt’ in klassieke zin betreft, deelt het college dan de mening van onze fractie dat de definitiebepalingen die door de rijksoverheid

https://www.nvwa.nl/onderwerpen/tabak-en-rookwaren-verkopen/verkoopverbod/verkoopverbod-supermarkt-horeca#anker-1-verkoopverbod-supermarkt-welke-winkels-vallen-onder-het-verbod
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en anderen gehanteerd worden tot de nodige verwarring en onzekerheid leiden bij de uitbaters van nachtwinkels? Zo ja, waarom? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 2:
De definitiebepalingen en de communicatie daarover zijn primair een verantwoordelijkheid van de rijksoverheid.
In de gesprekken die de Rijksoverheid met de detailhandelsorganisaties voert, is (sinds 2020) het afbouw scenario naar speciaalzaken voor de verkoop rookwaren over de jaren reeds uitvoerig aan bod gekomen.
In Maastricht is dit tijdens de invoering van de Dienstenrichtlijn eveneens onderwerp van aandacht geweest.

Vraag 3:
In het geval het college de mening deelt dat een en ander inderdaad tot begripsverwarring leidt, is het dan bereid bij het Rijk om opheldering te vragen over wat de beleidsdoelstellingen en definities ten aanzien van de nachtwinkels als ‘supermarkt’, dan wel ‘gemakswinkel’ en de daarmee samenhangende verkoop van tabakswaren precies zijn? Zo ja, kan uw college de raad zo spoedig mogelijk informeren over de uitkomst daarvan?

Antwoord vraag 3
Zie het antwoord op de vragen 1 en 2.

Ter uitvoering van een Europese richtlijn is in Nederland conforme formele wetgeving opgesteld. De wetgeving die nodig is om het verbod op de verkoop van tabak en vapes in supermarkten juridisch goed te regelen is afgerond. Publicatie in het Staatsblad van het laatste onderdeel heeft op 15 april 2024 plaatsgevonden. Dat betekent dat het verbod definitief ingaat op 1 juli 2024.
De toelichting (zie antwoord 1) geeft aan dat avondwinkels onder dit verbod vallen.
In 2030 komt er een einde aan tabaksverkoop bij benzinepompen. Sigaretten mogen dan alleen nog maar in speciaalzaken en zogenaamde gemakswinkels worden verkocht. Vanaf 2032 mogen alleen tabaksspeciaalzaken nog tabak verkopen.
Dit is formele wetgeving ter uitvoering van een Europese Dienstenrichtlijn.
Met de diverse belangenorganisaties is daarbij een uitvoerige dialoog gevoerd.
Standpunten zijn helder en uit-en-te-na gewisseld. De wetgeving terzake is op dit punt duidelijk.
Mocht er nu nog een verschil van mening zijn, is de (bestuurs)rechter de aangewezen route.

Vraag 4:
Mocht het college tot de conclusie komen dat de nachtwinkel inderdaad ten principale aangemerkt moet worden als ‘gemakswinkel’, welke gevolgen dient deze kwalificatie volgens haar dan te hebben voor de mogelijkheid tot de verkoop van tabakswaren na 1 juli 2024 en een eventuele wijziging van de Verordening Winkeltijden Maastricht 2015?

Antwoord vraag 4
De lokale Verordening Winkeltijden Maastricht 2015 is hier van ondergeschikte orde. Deze regelt de winkeltijden. De lokale winkeltijden veranderen in het licht van deze nieuwe wetgeving niet.

Verder valt op te merken dat aan de toelichting van deze Algemene Maatregel van Bestuur een paragraaf is toegevoegd die ingaat op de verhouding van het besluit tot de Europese
Dienstenrichtlijn.
De Raad van State had daar in zijn advies (www.raadvanstate.nl/adviezen/@139696/w13-23-00296-
iii) over het besluit op aangedrongen.

https://www.raadvanstate.nl/adviezen/@139696/w13-23-00296-iii
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Voor het Vakcentrum, belangenbehartiger van zelfstandige supermarktondernemers, was dat advies aanleiding om met juridische stappen te dreigen als de regering onvoldoende zou aantonen dat het verbod niet in strijd is met de Dienstenrichtlijn.
Het kabinet stelt nu dat de bescherming van de volksgezondheid (minder zichtbaarheid én minder aanbod van sigaretten in winkels) de rechtvaardiging biedt om het verbod in te voeren en dat de maatregel niet verder gaat dan noodzakelijk (evenredig is) en bovendien al in 2020 is aangekondigd en breed is besproken en bediscussieerd.

De handhavende instantie is de Nederlandse Voedsel en Waren Autoriteit (NWVA). Die heeft in de dialoogsessies met het Vakcentrum aangegeven casuïstisch (per geval) aan de hand van de aangetroffen kenmerken te zullen beoordelen welke soort winkel het concreet per geval betreft.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

https://www.tabaknee.nl/nieuws/item/2969-vakcentrum-dreigt-met-rechter-over-tabaksban-supermarkt

